ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Протокол № 16                                                                                               от 15 сентября 2023 г.

г. Брянск

Об участии в акции профсоюзов 7 октября 2023 года

в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»

Ежегодно в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября профсоюзами проводится Всероссийская акция в защиту законных прав и интересов трудящихся.

В целях совершенствования деятельности профсоюзов по развитию и повышению эффективности системы социального партнерства 2023 год объявлен ФНПР годом укрепления и развития социального партнерства.

Поэтому в текущем году, исходя из ситуации в социально-трудовой сфере, ФНПР принято решение о проведении в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» Всероссийской акции профсоюзов под девизом «Социальное партнерство – гарантия достойного труда!».

В соответствии с действующей программой ФНПР «Достойный труд – основа благосостояния человека и развития страны» и ключевым показателем достойного труда является уровень заработной платы, обеспечивающий экономическую свободу работающему человеку и его семье. Одним из инструментов реализации целей достойного труда является система социального партнерства.

Социальное партнерство является общепризнанным механизмом поддержания баланса интересов работников и работодателей, формирования условий для достойного труда. Принятая поправка в Конституцию в статье 75.1 закрепила гарантию социального партнерства в Российской Федерации, являющегося наиболее прогрессивной системой взаимоотношений между работниками, работодателями, органами государственной власти, которая в конечном счете отличает социальное государство от несоциального.

Свой стратегический курс профсоюзы всегда связывали с развитием социального партнерства как основного инструмента в решении задач защиты интересов членов профсоюзов.

Взаимоотношения между профсоюзами, работодателями и их объединениями, органами государственной власти и органами местного самоуправления, строящиеся на основе социального партнерства, а также на основе системы коллективных договоров, соглашений, являются наиболее конструктивными, при условии заинтересованности в их развитии всех сторон.

Руководствуясь постановлением Исполкома ФНПР от 30.08.2023 № 6-2 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023 году», Президиум Брянской областной организации Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Поддержать решение Исполкома ФНПР, Президиума Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации и Президиума ФПБО о проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября под девизом: «Социальное партнерство - гарантия достойного труда!» и принять в ней активное участие.

2. В ходе акции использовать логотип (приложение №1).
3. В рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» принять участие в заседании областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений с участием представителей сторон социального партнерства муниципальных образований Брянской области (в режиме видеоконференцсвязи) и рассмотрением вопроса об исполнении сторонами социального партнерства основных параметров регионального трехстороннего соглашения, в том числе обеспечения уровня заработной платы, обеспечения размера минимальной заработной платы, а также индексации заработной платы.

4. Дополнительными формами проведения акции профсоюзов в Брянской областной организации Профсоюза определить:

- проведение профсоюзных собраний и заседаний Комитетов организаций Профсоюза с единой повесткой «Социальное партнерство – гарантия достойного труда!»;

- обучающие семинары по тематике социального партнерства;
- размещение информации о проведении акции на информационных ресурсах профсоюзных организаций, а также на личных страницах профактива;

- интернет-акцию для председателей первичных профсоюзных организаций и территориальных организаций профсоюзов на сайте ФНПР (7oct.fhpr.ru).

5. Председателю Брянской областной организации Профсоюза:

- принять участие в расширенном заседании областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в период с 1 по 7 октября 2023 года и обозначить проблему низкого уровня оплаты труда отдельных специалистов аппарата администраций муниципальных образований и подведомственных им учреждений, МФЦ районов, а также центров занятости, специалистов социальной защиты населения, на которых не распространяется действие региональной дорожной карты.
- организовать размещение соответствующей информации о проведении акции профсоюзов в средствах массовой информации и на интернет ресурсах.

6. Председателям территориальных и первичных организаций Профсоюза:
- разместить логотип Всероссийской акции профсоюзов «За достойный труд!» на информационных стендах и в социальных сетях.
- обеспечить проведение разъяснительной работы среди работников о целях, задачах и формах участия в акции;

- организовать проведение собраний в профсоюзных организациях, заседаний Комитетов, встреч с руководителями учреждений;
- обеспечить участие в акции профсоюзного актива;

- предоставить в Брянскую областную организацию Профсоюза не позднее 10 октября 2023 года информацию об итогах участия в акции (Приложение №2).

7. Председателю Брянской областной организации Профсоюза обобщить информацию об итогах участия организаций Профсоюза в акции и направить в отдел организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза до 13 октября 2023 года.
8. Итоги проведения акции рассмотреть на очередном заседании Президиума Брянской областной организации Профсоюза.
9. Настоящее постановление направить в территориальные и первичные организации Профсоюза - для исполнения, в отдел организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза - для сведения.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Брянской областной организации Профсоюза Н.В. Павлюченко.

Председатель

                         Н.В. Павлюченко
[image: image1.png]